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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
Stowarzyszenia „Przyjaciele Dróg św. Jakuba w Polsce”

w roku 2012
Przedstawione w czasie Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia

w Henrykowie Lubańskim, dnia 28 kwietnia 2013 r.

I. NAZWA ORGANIZACJI

Stowarzyszenie „Przyjaciele Dróg św. Jakuba w Polsce”

II. DATA REJESTRACJI, NUMERY IDENTYFIKACYJNE:
Stowarzyszenie powstało dnia 25 września 2009 r. we Wrocławiu. Do Krajowego Rejestru Sądowego 
zostało wpisane dnia 28 stycznia 2010 r.
KRS: 0000346849
Regon:  021203250
NIP: 894-299-36-37
Stowarzyszenie w roku 2012 nie posiadało statusu organizacji  pożytku publicznego i nie prowadziło 
działalności gospodarczej.

III. DANE KONTAKTOWE:
ul. Legnicka 65 (Sektor 3), 54-206 Wrocław
Tel. 785 042 318
www.camino.net.pl

IV. CELE DZIAŁANIA:
Stowarzyszenie „Przyjaciele Dróg św. Jakuba w Polsce” jako główny cel stawia przed sobą utrzymanie i 
rozwój sieci Dróg św. Jakuba w Polsce oraz informowanie o Szlaku. Celami szczegółowymi zgodnie ze 
Statutem są:

a) Propagowania idei pielgrzymowania Drogami Świętego Jakuba;
b) Rozwijanie turystyki kulturowej;
c) Propagowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego;
d) Propagowanie i ochrona walorów przyrodniczych;
e) Udzielanie pomocy osobom pielgrzymującym;
f) Wszechstronne informowanie o Drogach Świętego Jakuba.

Stowarzyszenie  realizuje  te  celu  głównie  dzięki  pracy  wolontariuszy  -  członków  Stowarzyszenia. 
Ponadto  stara  się  realizować  projekty  dotyczące  Drogi  św.  Jakuba  przy  wsparciu  finansowym 
samorządów i innych instytucji. W roku 2012 były to następujące dotacje:
− Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego – 6000 zł
− Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego – 15150 zł
− Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego – 18000 zł
− Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego – 29000 zł
− Urząd Miasta w Olkuszu – 2000 zł
− Urząd Miasta w Piekarach Śl. – 3000 zł
− Urząd Miasta w Obornikach – 2000 zł
− Urząd Gminy Skała – 3402 zł
− Urząd Gminy Wielka Wieś – 1500 zł
Łącznie Stowarzyszenie otrzymało w roku 2012 dotacje na realizacje celów statutowych w wysokości 
80 052 zł.
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Innym  źródłem  przychodów  stowarzyszenia  były  składki  członkowskie.  Łącznie  na  konto 
stowarzyszenia wpłynęło w ten sposób  3760 zł, czyli o 300 złotych mniej, niż w roku 2011 pomimo 
zwiększenia  się  liczby  członków.  Przybyło  osób  mających  zaległości  w  opłacaniu  składek 
członkowskich,  efektem  czego  było  usunięcie  zgodnie  ze  Statutem  pięciorga  członków  za 
przedłużające się zalegania z opłacaniem składek.
Sytuację finansową dokładniej przybliża sprawozdanie finansowe za rok 2012.
 

V. CZŁONKOWIE

Rok  2012  stowarzyszenie  rozpoczęło  w  składzie  liczącym  84  osoby.  Na  koniec  roku  liczyło  99 
członków. W lutym 2012 roku zmarł jeden z naszych Kolegów, Józef Saduś ze Skorogoszczy. Walne 
Zebranie  Członków  Stowarzyszenie  dnia  15  kwietnia  2012  r.  w  Skierniewicach  podjęło  decyzję  o 
nadaniu tytułu członka honorowego panu Henrykowi Karasiowi, inicjatorowi wytyczenia Dolnośląskiej 
Drogi  św.  Jakuba i  pierwszemu przewodniczącemu kapituły  Bractwa św. Jakuba Apostoła.  Dyplom 
nadania tytułu członka honorowego wręczony został  dnia 21 sierpnia w sanktuarium św. Jakuba w 
Jakubowie.

VI. WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW, WŁADZE STOWARSZYSZENIA 

Zgodnie ze Statutem Stowarzyszenia, każdego roku odbywa się Walne Zebranie Członków. W roku 
2012 miało ono miejsce 15 kwietnia w Skierniewicach. W roku 2012 zarząd Stowarzyszenia spotkał się 
trzykrotnie: 21 stycznia w Legnicy, 14 kwietnia w Skierniewicach, 21 lipca w Miłosławiu i 16 listopada 
we Wrocławiu.

W roku 2012 w skład zarządu Stowarzyszenia wchodzili:
− Emil Mendyk – prezes zarządu
− Andrzej Kofluk – zastępca prezesa zarządu
− Adam Banaszak – zastępca prezesa zarządu
− Jakub Pigóra – skarbnik Stowarzyszenia
− Piotr Góralczyk – sekretarz zarządu
− Marian Hawrysz – członek zarządu
− Paweł Plezia – członek zarządu
Komisję Rewizyjną stanowiły następujące osoby:
− Marta Miatkowska – przewodnicząca Komisji Rewizyjnej
− Katarzyna Bednarz – członek Komisji Rewizyjnej
− Edward Czerna – członek Komisji Rewizyjnej

Dnia 15 grudnia 2012 r. wpłynęła pisemna rezygnacja Jakuba Pigóry z członkostwa w Stowarzyszeniu 
oraz  z  pełnienia  funkcji  skarbnika  Stowarzyszenia.  Pismo  zostało  przekazane  do  rozpatrzenia  na 
pierwszym posiedzeniu zarządu w roku 2013.

VII. PROJEKTY ZREALIZOWANE W ROKU 2012

− Lubelska Droga  św.  Jakuba  –  Część  druga –  zadanie  dofinansowane  przez  Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubelskiego kwotą 6000 zł. W ramach zadania wytyczony i oznakowany 
został drugi odcinek Lubelskiej Drogi św. Jakuba, na odcinku Lublin - Kraśnik. Opracowane zostały 
także mapy cyfrowe i ślad GPS szlaku.

− Z  Wielkopolski  na  Koniec  Świata –  zadanie  dofinansowane  przez  Urząd  Marszałkowski 
Województwa  Wielkopolskiego  kwotą  15  150  zł.  W  ramach  zadania  odnowiono  i  uzupełniono 
oznakowanie Wielkopolskiej Drogi św. Jakuba; poza standardowymi znakami szlaku wykonano także 
drogowskazy  dystansowe.  Ponadto  oznakowana  została  wielkopolska  część  Lubuskiej  Drogi  św. 
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Jakuba, z Murowanej Gośliny do Międzychodu. Opracowany został także tekst przewodnika po tym 
szlaku. Dla wszystkich tras w Wielkopolsce opracowano ślad GPS, który został przekazany Urzędowi 
Marszałkowskiemu w celu włączenia go w sieć szlaków długodystansowych GPS Wielkopolska.

− Droga św. Jakuba VIA REGIA w Małopolsce i wspomagające go zadanie Droga św. Jakuba 
VIA  REGIA  w  Gminie  Skała:  w  ramach  zadania  dofinansowanego  przez  Urząd  Marszałkowski 
Województwa Małopolskiego (18 000 zł), gminy Skała (3402 zł), Olkusz (2000 zł), Piekary Śl. (3000 zł) i 
wielka  Wielka Wieś (1500 zł)  wyznakowany został  brakujący dotąd  odcinek  Drogi  św.  Jakuba VIA 
REGIA między Krakowem a Piekarami Śląskimi, przez przez zachodnią część historycznej Małopolski. 
Głównym punktem zadania było opracowanie i wydanie przewodnika po szlaku z Krakowa do Piekar  
Śl., który z końcem roku 2012 ukazał się w nakładzie 1000 egzemplarzy.

− Droga  św.  Jakuba  na  Mazowszu została  dofinansowana  przez  Urząd  Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego kwotą 29 tysięcy złotych. Wynikiem realizowanych w końcu 2012 roku 
działań było wytyczenie i oznakowanie Mazowieckiej Drogi św. Jakuba (Warszawa-Tarchomin – Płock 
– Dobrzyń n. Wisłą: 135 km) oraz Warszawskiej  Drogi św. Jakuba (Warszawa-Ochota – Rokitno – 
Skierniewice: 90 km). Dla obu szlaków opracowano teksty przewodników oraz ślad GPS.

Ze  środków  własnych  Stowarzyszenia  oraz  we  współpracy  z  Towarzystwem  Miłośników  Ziemi 
Toszeckiej  zrealizowano oznakowanie Drogi  na Via Regia między Piekarami  Śl.  a Górą św. Anny, 
dzięki  czemu ostatecznie  wypełniona  została  dotychczasowa  luka  w ciągłości  tego  szlaku  między 
odcinkami w Małopolsce i na Śląsku.

W ramach ww.  zadań oznakowano od nowa lub  odnowiono oznakowanie  w sumie na ponad 650 
kilometrów szlaku. Ponadto zidentyfikowano szereg nowych miejsc noclegowych, które służyć mogą 
korzystającym z Drogi św. Jakuba.

VIII. ORGANIZOWANE WYDARZENIA

− Wiodącym tematem działań podejmowanych w roku 2012 była 30 rocznica ogłoszenia Aktu 
Europejskiego  oraz  25  rocznica  ogłoszenia  Drogi  św.  Jakuba  pierwszym  europejskim  szlakiem 
kulturowym. W rocznicę tych wydarzeń, w dniu 10 listopada 2012 r. zorganizowane zostały otwarte 
przejścia na trzynastu różnych odcinkach Drogi św. Jakuba (głównie na Śląsku i w Wielkopolsce), w 
których wzięło udział w sumie ponad 150 osób.

−  W roku 2012 wydano łącznie 436 Paszportów Pielgrzyma. Pozwoliło to zarysowanie szkieletu 
ruchu pielgrzymów na Drodze św. Jakuba w Polsce. Na podstawie rozdysponowanych dokumentów 
oraz  zapisów  prowadzonych  w  wybranych  miejscach  postojowych  pielgrzymów  (m.in.  Lubań, 
Kotuszów,  Żabno)  można  przyjąć,  że  37%  pątników  wędruje  wzdłuż  Via  Regia  (na  różnych  jej 
odcinkach), 16% - Drogą Wielkopolską i Dolnośląską, 14% - Drogą Małopolską i Drogą Lubelską, 10% - 
Drogą Sudecką i 8% - szlakiem z Olsztyna do Torunia.

−  Kontynuowana jest dystrybucja przewodników po szlakach jakubowych. W roku 2012 pojawiły 
się dwie publikacje opisujące Drogę św. Jakuba VIA REGIA: na Podkarpaciu (wyd. ProCarpathia) i w 
Małopolsce wschodniej (Pilzno – Kraków; wyd. i aut. Stanisław Tomaszek).

− Jak każdego roku podjęto się odnowienia oznakowania różnych odcinków szlaku.  Można tu 
wymienić  Drogę  św.  Jakuba  VIA  REGIA  między  Brzegiem  a  Wrocławiem,  Drogę  Małopolską  od 
Sandomierza do granicy woj. świętokrzyskiego i małopolskiego oraz Drogę Sudecką od Jeleniej Góry 
do Lubania.

−  Wydawany przez Stowarzyszenie biuletyn „Pielgrzymek” prezentujący wydarzenia na Drodze 
św.  Jakuba  w  Polsce  miał  w  roku  2012  tylko  jedno  wydanie,  co  było  spowodowane  osobowym 
osłabieniem  zespołu  redakcyjnego.  Jest  on  dostępny  jako  plik  PDF  do  pobrania  ze  strony 
www.camino.net.pl , a także rozsyłany jest do wszystkich osób, które zarejestrowały się do newslettera  
na tej stronie. Obecnie „Pielgrzymka” abonuje ponad 700 odbiorców. 
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−  Wolontariat na Monte do Gozo – od roku 2010 Stowarzyszenie prowadzi nabór wolontariuszy 
do pracy w schronisku dla pielgrzymów przy Europejskim Centrum Pielgrzymowania im. Jana Pawła II 
na  Monte  do  Gozo  w  Santiago  de  Compostela.  W  roku  2012  wolontariusze  związani  ze 
Stowarzyszeniem  stanowili  zespół  schroniska  na  przedmieściach  Santiago  od  maja  do  końca 
października.

−  W  czasie  Targów  Wydawców  Katolickich  w  Warszawie  (kwiecień  2012)  Stowarzyszenie 
prezentowało wydane dotąd przewodniki po Szlaku Jakubowym. Były one dystrybuowane przy okazji 
innych wydarzeń związanych z Drogą św. Jakuba.

−  Dnia 21 lipca w Miłosławiu oficjalnie otwarto Nadwarciańskiej Drogi św. Jakuba wytyczonej i  
oznakowanej przez członków Stowarzyszenia, Jolantę i Zbigniewa Janczaków.

IX PATRONATY

−  Festiwal Polskie Camino de Santiago (16-31 lipca 2012)

−  Spotkania poświęcone Szlakowi Jakubowemu w Polsce i w Europie organizowane każdego 
miesiąca przez Księgarnię Hiszpańską w Krakowie

− Spotkania  z  kulturą  hiszpańską  „El  Toro”  (7-10  lutego  2012  r.)  w  Nowym  Targu.  Nasza 
koleżanka, Maria Lempart, przybliżyła tam uczestnikom fenomen i specyfikę Camino de Santiago.

X. WSPÓŁPRACA

W  roku  2012  –  podobnie  jak  w  latach  poprzednich  –  stowarzyszenie  podejmowało  działania 
zmierzające do zacieśnienia współpracy z innymi podmiotami zajmującymi się Drogą św. Jakuba w 
Polsce. Szczególna rolę wśród nich odgrywały Bractwa św. Jakuba z Jakubowa oraz z Więcławic. Z 
dużą przykrością należy tutaj zaznaczyć, że podejmowane przez Stowarzyszenie próby kontaktu nie 
znajdowały odpowiedzi ze strony Bractw.

Znacznie żywsza była współpraca z Lokalnymi Grupami Działania programu LEADER, które włączyły 
się  w  międzynarodowy  projekt  „Europejskie  Drogi  św.  Jakuba”  i  realizują  go  na  Drogach: 
Wielkopolskiej,  Dolnośląskiej  i  Sudeckiej.  Na  mocy  umowy  podpisanej  dnia  20  września  2012  r. 
Stowarzyszenie ma przygotować opis poszczególnych odcinków dziennych obu szlaków na potrzeby 
powstającej w ramach projektu strony internetowej oraz  opracować tekst i dokonać składu graficznego 
nowej edycji przewodników po Drodze Wielkopolskiej i Dolnośląskiej oraz po Drodze Sudeckiej.

Ponadto  podtrzymywano  kontakty  z  innymi  regionalnymi  i  lokalnymi  organizacjami,  a  wśród 
nowopodjętych partnerstwach należy wspomnieć o Towarzystwie Miłośników Ziemi Wroneckiej  oraz 
Towarzystwie Miłośników Ziemi Toszeckiej.

    Emil Mendyk
Prezes Zarządu Stowarzyszenia
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